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ABSTRAKT
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 dítě

teoretické znalosti

praktické dovednosti

Bakalářská práce s názvem „Úroveň poskytování první pomoci v mateřských

školách“ se zaměřuje na problematiku poskytování první pomoci učitelkami

mateřských škol.

Cílem práce je zjistit rozsah znalostí a dovedností učitelek v poskytování první

pomoci při nejčastějších úrazech, život ohrožujících stavech a neúrazových stavech

u dětí předškolního věku, které mateřské školy navštěvují.

V práci jsem použila metodu kvantitativního výzkumu (dotazník) a kvalitativního

výzkumu (experiment).
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 The final project titled „Rendention level of first aid treatment in kindergartens“ focuses

on questions in first aid delivered by kindergarten‘s teachers.

The intent of this project is to discover and find out a teacher’s knowledge and skills

in first aid delivery caused by the most common injuries, dangerous to life health situations

and non injuries states at the preschool aged children which attend these kindergartens.

I have used a method of quantitative research (a question form) and qualitative research

(an experiment) for my project.
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ÚVOD

Má bakalářská práce nazvaná „Úroveň poskytování první pomoci v mateřských

školách“ se zaměřuje na zjištění úrovně, v jaké jsou učitelky vybraných mateřských škol

schopny poskytnout první pomoc dítěti ve stavu ohrožujícím jeho zdraví, či dokonce život.

Matky, které své děti do mateřských škol téměř denně umisťují, věří, že se o jejich

ratolesti starají po všech směrech zkušené a znalé odbornice, jež si vědí rady ve všech

situacích - ale je tomu opravdu tak? To je otázka, která mě po zkušenostech získaných

několikaletou praxí v mateřské škole stále napadá a do jisté míry také znepokojuje a která

se stala hybným momentem pro vytvoření této práce.

Lze říci, že mateřská škola je pro předškolní děti jakýmsi druhým domovem, tráví zde

většinu dne – přicházejí v ranních hodinách a rodiče je vyzvedávají často až v pozdních

odpoledních hodinách. Během této doby, kdy se větší počet dětí společně věnuje rozličným

činnostem, od kreslení až po dovádění na hřišti, může nastat mnoho nebezpečných, avšak

předvídatelných situací, s jejichž následky si musí každá učitelka bezpodmínečně poradit.

Je nutné si uvědomit, že mateřské školy navštěvují i děti s chronickými nemocemi, jako

epilepsie či alergie , které ve stádiu zhoršení při zásahu osobou neznalou věci nebo

v případě pozdního poskytnutí první pomoci dítě bezprostředně ohrožují na životě.

Bohužel musím konstatovat, že až příliš učitelek, se kterými jsem pracovala, má

hluboké nedostatky ve znalostech týkajících se poskytování první pomoci, a to i přes to,

že prošly kurzem první pomoci a mnohé mají v mateřské škole až desetiletou praxi.

Cílem mé práce je zmapovat situaci také v několika dalších mateřských školách, a tím

získat širší okruh informací potřebných pro konfrontaci s mými názory založenými

na zkušenostech získaných při práci s dětmi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie první pomoci

První pomoc nejdříve existovala v podobě vzájemné pomoci ve společnosti a komunitě.

Kořeny první pomoci sahají až do dob dávno minulých. Již antičtí Řekové a Římané

poskytovali laickou první pomoc svým nemocným a zraněným, které dopravovali

na bezpečná místa a tam je ošetřovali.

Ze starších dob křesťanství jsou známé především útulky pro poutníky směřující

do Jeruzaléma, kteří při své dlouhé cestě potřebovali pomoci. V pozdním středověku byl

však zaznamenán úpadek poskytování první pomoci. Zbožní křesťané považovali nemocné

či utonulé za hříšníky, a proto jim také nebyla poskytována první pomoc.1

Po dlouhou dobu neměla první pomoc přesně stanovená pravidla a postupy. Na jejich

utváření se z velké části podílela válečná tažení, během kterých bylo nutné ošetřit raněné

v boji.

Za zlomovou událost vývoje první pomoci je považována Krymská válka, probíhající

v letech 1853 – 1856, v níž našly uplatnění zkušenosti ruského chirurga Nikolaje Ivanoviče

Pirogova a ošetřovatelky Florence Nightingalové.

Velmi významnou roli ve formování první pomoci sehrál vznik samaritánských skupin,

které se objevovaly od počátku devatenáctého století, a také založení Červeného kříže

na popud Henry Jeana Dunanta. Tyto organizace prošly značnými historickými změnami

a své místo ve zdravotnickém systému si zachovaly dodnes.

1.1.1 Nikolaj Ivanovi č Pirogov

Narodil se roku 1810 v Moskvě do rodiny státního úředníka. Byl velmi nadaným

studentem moskevské lékařské fakulty, kterou dokončil ve svých sedmnácti letech.

Po absolvování zahraniční praxe v Berlíně se začal připravovat na dráhu univerzitního

profesora v oboru chirurgie. V roce 1836 byl jmenován mimořádným profesorem ve svém

oboru. Zemřel roku 1881, byl uložen ve vsi Pirogovoje, kde později vzniklo Pirogovo

muzeum.

Pirogov se účastnil Krymské války spolu s družinou třiceti milosrdných sester. „Při

ošetřování raněných dohlížely sestry v lazaretech na pořádek, čistotu, jídlo, pití, oděvy a

1 První pomoc raněným a bezvědomím. ČSČK.1922. 1 s. dostupné na http://www.cckpraha1.cz/PPRaN2.htm
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léčiva. Brzy se jejich práce stala nepostradatelnou, o čemž svědčí Pirogovova slova: „…A

když kdokoliv vstoupil do lazaretního stavu, tu se ze všech stran ozývaly hlasité pronikavé

a drásavé stony, výkřiky a skřípaní zubů, a také ono jektání zubů při zimnici. …Sestry se

namáhaly ve dne v noci, nehledíce na svou únavu neusnuly ani na minutu, a to vše pod

stany skrze promočenými. A všechny ty nadlidské práce snášely bez nejmenšího reptání

s klidnou obětavostí a pokorou…“. Pirogov se v této válce zasloužil o uplatnění žen jako

ošetřovatelek.“2

Nikolaj Ivanovič Pirogov se zasloužil o rozvoj ošetřovatelství, chirurgie a především

válečné medicíny. Publikoval knihy o éterové narkóze, podvazování velkých cév,

o válečné chirurgii a také sepsal vzpomínkový Deník starého lékaře.

1.1.2 Florence Nightingalová

Nejznámější ošetřovatelka všech dob se narodila v roce 1820 v Itálii. Během studií

v Anglii a v mnoha zemích Evropy získala bohaté zdravotnické a ošetřovatelské

vědomosti.

Anglická vláda ji a skupinu ošetřovatelek vyslala na bojiště Krymské války. Velký

důraz kladla na striktní dodržování hygienických zásad, aby bylo zamezeno šíření

epidemií. Díky jejím opatřením se úmrtnost raněných vojáků snížila na polovinu.

V roce 1860 Nightingalová v Londýně založila první ošetřovatelskou školu na světě,

a to z peněz získaných za své zásluhy v Krymské válce. Od tohoto okamžiku začaly

vznikat školy podobného typu po celém světě.

Florence Nightingalová zemřela roku 1910 ve Westendu v Londýně ve věku devadesáti

let. Na své přání byla pohřbena blízko domu svých rodičů v St. Margaret. „Byla víc než jen

romantickou hrdinkou. Byla legendou už za svého života. Její dalekosáhlé reformy

ovlivnily podstatně moderní zdravotní a ošetřovatelskou péči a její spisy jsou dodnes

nevyčerpatelným zdrojem inspirace pro sestry i řídící pracovníky ve zdravotnictví.“3

1.1.3 Samaritánské hnutí

„Péče o člověka, stiženého úrazem neb náhlou nemocí, zve se samaritánstvím.

Pod tímto slovem vybavuje se představa snad biblické osoby, která milosrdenstvím jata

2 STAŇKOVÁ, M. : Galerie historických osobností. Brno: IDV ZP. 2001. 65 – 66 s. ISBN 80-7013-329-5
3 Tamtéž. 74 s.
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přispívá trpícímu poutníku a třeba i ztýranému lupiči. Tento rys milosrdenství je rysem

prvotního samaritánství.“4

První samaritánské skupiny byly zakládány od počátku devatenáctého století.

Existovaly samostatně nebo jako součást hasičského sboru. Za jejich vznikem stáli

ve velké většině vlastenecky zaměření lékaři se sociálním cítěním, kteří se zabývali

výukou a praktickou aplikací první pomoci. V mnohých případech docházelo také

ke spolupráci s organizací Červeného kříže.

Roku 1929 se lokální samaritánské skupiny setkaly na první konferenci, kde byl


[…]


Čtvrtým a v řadě posledním dílčím cílem bylo zjistit, zda existuje rozdíl ve znalostech a

praktických dovednostech v první pomoci mezi učitelkami, které absolvovaly kurz první

pomoci, a učitelkami, které kurz neabsolvovaly. V hypotéze č. 6 jsem konstatovala, že

učitelky, které absolvovaly kurz první pomoci mají lepší teoretické znalosti a praktické

dovednosti v první pomoci než učitelky, které kurz neabsolvovaly. Ze zjištěných výsledků

vyplývá, že učitelky s kurzem první pomoci zvolily v dotazníku správnou odpověď v téměř

61 %, kdežto učitelky bez kurzu v 55 %, a v oblasti praktických dovedností byly učitelky

mateřských škol s kurzem první pomoci úspěšné ve 49,3 % a učitelky bez kurzu ve 40,5 %,

daná hypotéza se potvrdila. Avšak odlišnosti ve znalostech a dovednostech učitelek

mateřských škol s kurzem první pomoci a bez kurzu první pomoci nebyly příliš výrazné.
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2.7 Návrh řešení zjištěných nedostatků

Na základě praktické části mé bakalářské práce jsem dospěla k závěru, že úroveň

poskytování první pomoci dětem učitelkami mateřských škol je o poznání nižší, než by

měla ve skutečnosti být.

Učitelky mateřských škol musí zásady první pomoci bezpodmínečně znát a umět použít

v praxi, s ohledem na fakt, že právě ony budou bezprostředně poskytovat první pomoc

dítěti ohroženému na zdraví či životě, čímž velmi významně ovlivní vývoj dané situace,

a to buď pozitivně, nebo negativně.

Za první opatření, které by bylo nutné zavést, považuji pravidelné školení a kurzy první

pomoci, prováděné nejlépe jednou za dva roky. Učitelky by měly být proškoleny

v teoretických znalostech i v praktických dovednostech zaměřených na poskytování první

pomoci dětem. Je vhodné, aby každý kurz první pomoci byl zakončen zkouškou

a získáním certifikátu. Důležitá je také zpětná vazba, např. kontrola učitelek vedením

mateřských škol či jinými orgány.

Na vzdělávání musí být učitelkám vyhrazen dostatek času a prostoru např. v podobě

studijního volna. Není možné, aby učitelky na kurz docházely po pracovní době, kdy

ztrácejí pozornost a nejsou schopné plně vnímat školitele, v takovémto případě je kurz

zcela zbytečný.

V budovách všech mateřských škol by měly být k dispozici metodické pokyny, jak

správně poskytnout první pomoc při rozličných úrazech a naléhavých stavech u dětí.

Na vypracování metodických pokynů se mohou v rámci dalšího vzdělávání podílet samy

učitelky.

Neméně důležitá je také snaha podněcovat učitelky k většímu zájmu o tuto

problematiku. Vedení mateřských škol by mělo učitelky informovat také o tom, jaké

následky může mít neposkytnutí první pomoci, ať pro dítě, či pro ně samé a samozřejmě

i pro celou mateřskou školu.

Mateřská škola by měla být také schopna prokázat rodičům, že učitelky jsou

v problematice první pomoci dostatečně proškoleny. Získané certifikáty či osvědčení by

měly být vystaveny na viditelném místě, jen takto mohou mít rodiče přehled o tom, kdo se

o jejich děti stará.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zjistit úroveň znalostí a dovedností v oblasti

první pomoci u učitelek mateřských škol.

Praktické části této práce se zúčastnilo celkem osmdesát osm učitelek z pěti mateřských

škol. Vedení všech zmíněných mateřských škol souhlasilo se spoluprácí na mém výzkumu

a předložilo dotazník svým zaměstnancům, z nichž třicet dva test nevyplnilo či vyplnilo

pouze částečně. Většině dotazovaných se test teoretických znalostí zdál příliš obtížný, a to

i přes to, že je koncipován ze základních otázek tykajících se první pomoci. Účast na

experimentu ovšem zcela odmítly dvě mateřské školy a některé další učitelky ze zbylých

mateřských škol, které provedení experimentu spíše přivítaly.

Z výsledků, které se mi během několika měsíců podařilo shromáždit, vyplývá,

že učitelky mateřských škol nemají pro práci s dětmi předškolního věku dostačující

teoretické znalosti a praktické dovednosti v oblasti první pomoci, o čemž svědčí i fakt, že

pouhých 50% respondentek si myslí, že má dostatečné znalosti a dovednosti k tomu, aby

byly schopny poskytnout dítěti první pomoc, a dokonce 12,5 % učitelek nemá zájem

navštěvovat vzdělávací akce týkající se první pomoci u dětí.

V průběhu výzkumu jsem se stále setkávala s laxním až odmítavým přístupem, a to ze

strany vedení mateřských škol a také jednotlivých učitelek. Při provádění experimentu

jsem byla nucena opakovaně pobízet učitelky k názornému předvedení dané situace na

připravených pomůckách, o což bohužel nejevily větší zájem. Za velmi negativní jev

považuji fakt, že v situaci č. 2 (KPR u dítěte) většina učitelek odmítla možnost praktického

nácviku resuscitace na figuríně. Jedna z učitelek dokonce uvedla, že by resuscitaci raději

neprováděla a počkala by na příjezd záchranné služby.

Myslím, že podobně nepříznivý stav v poskytování první pomoci dětem je i v ostatních

mateřských školách. Z rozhovorů s vedením bylo patrné, že o špatné situaci ví, ale staví se

k ní pasivně. Bylo by namístě, aby vedení školy projevilo snahu odstranit zjištěné

nedostatky.

Nezbývá mi než doufat, že se úroveň poskytování první pomoci v mateřských bude

stále zlepšovat a že děti budou v těchto zařízeních v bezpečí.
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SEZNAMY
