Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Iva Tajovská
Název ZP Úroveň poskytování první pomoci v mateřských školách
Cíl ZP Zjistit rozsah znalostí a dovedností učitelek v poskytování první pomoci při nejčastějších úrazech, život ohrožujících stavech a neúrazových stavech u dětí předškolního věku, které mateřské školy navštěvují.
Oponent ZP Mgr. Iva Kubátová Šafránková
Vedoucí práce ZP Mgr. Jana Novotná
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP:

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V...Praze..... dne: 6.5.2010

Podpis oponenta ZP: Iva Kubátová Šafránková

Kubátová Šafránková